行，10家上市股份制商业银行分别为招商银行、浦发银行、中信银行、中国光大银行、华夏银

行、中国民生银行、平安银行、兴业银行、浙商银行、广发银行。根据 2019 年银行主体评级

情况，上述银行主体评级均达到AAA 级且未来展望稳定，公开信息未发现曾出现票据违约到期

无法兑付的负面新闻，因此公司将其划分为信用等级较高银行。

为保证应收票据终止确认会计处理符合《企业会计准则》的规定，公司对应收票据终止确

认的具体判断依据进行了调整。调整后公司对已背书或贴现票据的会计处理方法为：由信用等

级较高银行承兑的银行承兑汇票在背书或贴现时终止确认，由信用等级一般银行承兑的银行承

兑汇票以及商业承兑汇票在背书或贴现时继续确认应收票据，待到期承兑后终止确认。

在资产负债表中，对报告期各期末未到期且未终止确认的贴现金额计入“短期借款”、对报

告期各期末未到期且未终止确认的票据背书金额计入“应付账款”。

2）现金流量表分类错误

2019 年偿还德国鲍希尔借款本金和利息计入“支付其他与筹资活动有关现金”，偿还本金

应计入“偿还债务支付的现金”，偿还利息应计入“分配股利、利润或偿还利息支付的现金”。

2019 年“支付给职工以及为职工支付现金”与“支付的各项税费”分类错误。

2018 年未终止贴现承兑汇票对应的现金流量原计入“销售商品、提供劳务收到的现金”，现

计入“取得借款收到的现金”。

2018 年现金流量表有一笔结汇应计入“销售商品、提供劳务收到的现金”，计入“四、汇率

变动对现金及现金等价物的影响”。

3）非经常性损益列示

2018 年非经常性损益未列示计入当期损益的政府补助 236,000.00元。

4）关联方披露

公司副董事长、副总经理董宝华于 2018 年 10 月 30 日起担任海城市荣富耐火材料有限公司

执行董事兼经理，2019 年 7 月 31 日公司取得荣富耐火控制权，荣富耐火成为公司控股子公司。

2018 年 10 月 30 日至 2019 年 7 月 31 日之间公司与海城市荣富耐火材料有限公司构成关联方，

应披露关联方交易。

辽宁东和新材料股份有限公司财务报表附注

85

洪学勤于 2017 年 5 月-2018 年 10 月担任公司总经理，2017 年 5月之前曾任武汉钢铁集团耐

火材料有限责任公司董事，2018年 1月至 2018年 5月公司与武汉钢铁集团耐火材料有限责任公

司之间的交易应作为关联方交易披露。

公司披露的与营口广通耐火材料有限公司和营口经济技术开发区华海仓储有限公司关联方

交易金额有误。

上述会计差错更正对公司报告期财务报表列报的影响如下：

1）对合并财务报表影响：

a) 2018 年度

项目 调整前报表数 调整后报表数 调整数

应收票据   16,444,284.94   55,528,292.25   39,084,007.31

短期借款   83,000,000.00   91,840,000.00   8,840,000.00

应付账款   50,681,138.53   80,925,145.84   30,244,007.31

销售商品、提供劳务收到

的现金
599,269,067.34 591,093,047.97 -8,176,019.37

取得借款收到的现金 20,000,000.00 28,840,000.00 8,840,000.00

汇率变动对现金及现金等

价物的影响
944,069.76 280,089.13 -663,980.63

b) 2019 年度

项目 调整前报表数 调整后报表数 调整数

偿还债务支付的现金 83,000,000.00 90,083,200.00 7,083,200.00

分配股利、利润或偿付利息支付的现

金
20,587,773.74 20,906,517.74 318,744.00

支付其他与筹资活动有关的现金 19,214,779.31 11,812,835.31 -7,401,944.00

支付给职工以及为职工支付的现金 47,445,320.93 50,173,288.09 2,727,967.16

支付的各项税费 51,894,947.77 49,166,980.61 -2,727,967.16

2）对母公司财务报表影响：

a) 2018 年度

项目 调整前报表数 调整后报表数 调整数

应收票据 4,390,000.00 18,427,711.23 14,037,711.23

应付账款 33,537,992.48 44,735,703.71 11,197,711.23

短期借款 63,000,000.00 65,840,000.00 2,840,000.00

销售商品、提供劳务收到的现

金
465,837,755.62 463,661,736.25 -2,176,019.37

取得借款收到的现金 - 2,840,000.00 2,840,000.00

汇率变动对现金及现金等价物

的影响
927,632.64 263,652.01 -663,980.63

b)  2019 年度

项目 调整前报表数 调整后报表数 调整数

辽宁东和新材料股份有限公司财务报表附注

86

偿还债务支付的现金 63,000,000.00 70,083,200.00 7,083,200.00

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 19,279,148.74 19,597,892.74 318,744.00

支付其他与筹资活动有关的现金 19,214,779.31 11,812,835.31
-

7,401,944.00

支付给职工以及为职工支付的现金 38,250,730.11 40,978,697.27 2,727,967.16

支付的各项税费 28,764,754.19 26,036,787.03
-

2,727,967.16

3）关联方交易

2018 年度

关联方
关联交易

内容
调整前 调整后 调整数

营口经济技术开发区华海仓

储有限公司
仓储费 351,089.50 482,947.70 -131,858.20

武汉钢铁集团耐火材料有限

责任公司
销售产品 -  2,654,712.73 -2,654,712.73

2019 年度

关联方
关联交易

内容
调整前 调整后 调整数

营口广通耐火材料有限公司 采购材料 7,398,602.64 6,467,403.21 931,199.43

海城市荣富耐火材料有限公

司
采购材料 - 5,305,132.73 5,305,132.73

四、税项

（一）主要税种及税率

本公司报告期适用的主要税种及其税率列示如下：

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务

收入为基础计算销项税额，在扣除当期

允许抵扣的进项税额后，差额部分为应

交增值税

2018 年 5 月 1 日前适用税率

17%；2018 年 5 月 1 日起适用

税率为 16%，2019 年 4 月 1 日

起适用税率为 13%。

城市维护建设税 实缴增值税 1%

企业所得税 应纳税所得额

本公司适用 15%企业所得税优

惠税率；子公司适用企业所得

税税率为 25%

（二）税收优惠及批文

公司于 2016 年 5 月 18 日取得鞍山市民政局颁发的编号为“福企证字第 210305001 号”《福

利企业证书》，根据《财政部、国家税务总局关于促进残疾人就业增值税优惠政策的通知》（财税

[2016]52 号）、《财政部、国家税务总局关于安置残疾人员就业有关企业所得税优惠政策问题的通

知》（财税〔2009〕70号）、《财政部、国家税务总局关于安置残疾人就业单位城镇土地使用税等

政策的通知》（财税[2010]121号）的相关规定，本报告期内享受增值税、企业所得税及土地使用